
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

12%

predisposizione e controllo documentazione di gara 6%

4%

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 35   DEL  20-07-2020                Reg.Gen. n.252

Ufficio: UFF. SEGRETERIA-AA.GG.

Oggetto: Regolamento  Comunale  approvato con Deliberazione
di  Giunta Comunale n. 69 del 08/06/2020. Liquida=
zione  incentivi  per funzioni tecniche all' Arch.
Luca Vagnoni per anno 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
Con delibera di G.C. n. 69 del 08.06.2020 è stato approvato il
“regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo
incentivi per funzioni tecniche” ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016, prevedente all’art. 9, comma 2,  l’applicazione delle relative
norme, alle funzioni tecniche affidate dopo il 19.04.2016, data di
entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, a condizione che nei quadri
economici degli interventi siano state previsto l’accantonamento delle
risorse necessarie;

L’art. 3, comma 3, di detto regolamento, prevede la ripartizione del
fondo ai seguenti soggetti che hanno preso parte alle funzioni tecniche,
ovvero:

programmazione della spesa per investimenti;⁻
verifica preventiva del progetto;⁻
predisposizione e controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei⁻
contratti pubblici;
responsabile unico del procedimento;⁻
direzione dei lavori;⁻
certificato di regolare esecuzione;⁻

l’art. 5, invece, determina le percentuali di ripartizione del fondo tra i
vari soggetti, così come di seguito specificato:

programmazione della spesa

valutazione preventiva dei progetti



RUP 30%

direzione dei lavori 22%

collaudo/C.R.E. 8%

collaboratori 18%

Con nota prot. n. 6394 del 25/06/2020, l’Arch. Luca Vagnoni,
responsabile dell’area Tecnica del Comune di Cupra Marittima, ha chiesto la
liquidazione del fondo incentivante per funzioni svolte nell’anno 2019,
ammontante ad € 1.475,20, lordi e omnicomprensivi di tutti gli oneri riflessi,
come di seguito dettagliato:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ1.
COMUNALE MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO
CARRABILE-PEDONALE DEL TORRENTE S.EGIDIO
Nomina RUP: Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2019
Quadro economico stato finale:

A LAVORI
1 Lavori a misura € 89.403,55

2 Di cui oneri per la sicurezza € 2.714,52

3 Incidenza manodopera € 31.291,24

IMPORTO DI CONTRATTO € 84.104,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 10% € 8.401,40

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi

dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura
€ 7.082,08

IVA su lavori in economia € 708,21

Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.000,00

Spese tecniche per la progettazione e D.L. € 12.205,00

CNPAIA 4% € 488,20

IVA su spese tecniche 22% € 2.792,50

Imprevisti € 131,13

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.809,68

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

previste dal
€ 1.000,00

C.N.P.A.I.A. 4% € 40,00

IVA 22% € 228,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.896,00

TOTALE
€

120.000,00

Attività svolte dall’Arch. Vagnoni Luca:
Programmazione della spesa (approvazione progetto di fattibilità-
tecnica economica) [4%];
Valutazione preventiva del progetto [12%];-
Predisposizione e controllo documentazione di gara e procedura di-
gara (Mediante Rdo su ME.PA.) [6%]
Responsabile Unico del Procedimento [30%];-
Certificato di regolare esecuzione [8%];-
Assenza di Collaboratori (20% del 18%) [3,6%]-

Tot. 63,6%
Note sull’andamento dei lavori: Durante l’esecuzione dell’opera non si
sono verificati incrementi dei tempi ne dei costi non conformi alle norme
del codice.

Importo incentivi per funzioni tecniche spettante:  € 1.809.68 X 80% = € 1.447,75
€ 1.447,75 x 55,6% = € 920,77

Quota destinata al Fondo Innovazione = € 361,93
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 35 del 20-07-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



Somma residua € 526,98

D.L. CRESCITA 30-04-2019 N.34: INTERVENTO MESSA IN2.
SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE, ABBATTIMENTO
BARR.ARCHITETTONICHE ED EFFICIENTAMENTO ENERG. PIAZZA
BUGIARDINI
Nomina RUP: Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/09/2019
Quadro economico stato finale:

A LAVORI

1 Importo lavori depurato del ribasso del 15,65 % € 36.390,03

2 Oneri di sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso € 1.000,00

Totale importo lavori di progetto € 37.390,03

3 Importo lavori di variante al netto del ribasso del 15,65 % € 18.334,97

Totale importo lavori di progetto + lavori di variante ( 1 +
2 + 3 )

€ 55.725,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA di A € 5.572,50

2

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinamento

della sicurezza in fase di progetto e in fase di esecuzione,

collaudo amministrativo, contabilità
€ 5.000,00

3 CNPAIA 4 % su 2 € 200,00

4 IVA 22 % su 2 € 1.144,00

5
Spese tecniche per indagini e verifica illuminotecnica

sull’impianto di progetto
€ 1.000,00

6 CNPAIA 4 % su 5 € 40,00

7 IVA 22 % su 5 € 228,80

8 Incentivi RUP - Art 113 D.Lgs  50/2016 ( 2% lavori ) € 1.089,68

9 Imprevisti e arrotondamenti compresivi di IVA € 0,02

Totale somme a disposizione € 14.275,00

C TOTALE GENERALE A+B € 70.000,00

Attività svolte dall’Arch. Vagnoni Luca:
Programmazione della spesa (approvazione progetto di fattibilità-
tecnica economica) [4%];
Valutazione preventiva del progetto [12%];-
Predisposizione e controllo documentazione di gara e procedura di-
gara (consultazione tre ditte) [6%]
Responsabile Unico del Procedimento [30%];-
Collaudo tecnico-amministrativo [8%];-
Assenza di Collaboratori (20% del 18%) [3,6%]-

Tot. 63,6%
Note sull’andamento dei lavori: Durante l’esecuzione dell’opera non si
sono verificati incrementi dei tempi ne dei costi non conformi alle norme
del codice.

Importo incentivi per funzioni tecniche spettante:  € 1.089.68 X 80% = € 871,75
€ 871,75 x 63,6% = € 554,43

Quota destinata al Fondo Innovazione = € 217,93
Somma residua € 317,32

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 35 del 20-07-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



Verificato che sono ricorrenti tutte le condizioni per la liquidazione
dell’incentivo, ovvero l’esecuzione delle procedure di gara, l’accantonamento
delle risorse necessarie nei quadri economici dei progetti e la certificazione
delle funzioni effettivamente svolte, nulla osta alla liquidazione all’Arch. Luca
Vagnoni della somma netta di € 1.475,20, lordi e omnicomprensivi di tutti gli
oneri riflessi, che trova la necessaria copertura finanziaria ai cap.li 814 e 883
del corrente bilancio esercizio 2020 gestione residui;

Dato atto che trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell'azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi
all'ente;

Preso atto che in ottemperanza al vigente Piano Triennale per la prevenzione
della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di non trovarsi
in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione n° 13 del 27/04/2020 con la quale il Consiglio
comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.lgs. n. 267/00;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del1)
presente provvedimento e qui deve intendersi come materialmente
trascritta ed approvata;

Di liquidare, ai sensi del Regolamento Comunale per la costituzione del2)
fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016, approvato con D.G.C. n. 69 del 08/06/2020, la somma di €
1.475,20, lordi e omnicomprensivi di tutti gli oneri riflessi, quale
incentivo per funzioni tecniche per mansioni svolte nell’anno 2019,
all’Arch. Luca Vagnoni;

Di dare atto che la somma di € 1.475,20 trova la necessaria copertura3)
finanziaria ai cap.li 814 e 883 del corrente bilancio esercizio 2020
gestione residui;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli4)
adempimenti di competenza mediante impegno sui capitoli 120/4,
120/5, 40/15.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 35 del 20-07-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 24-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 24-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  03-08-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 35 del 20-07-2020 - Pag. 5 - Comune
di Cupra Marittima


